
ORGAN FOR C OMAL BRUGER GRUPPE DANMARK 

EN SPÆNDENDE TID 

For den, der interesserer sig for 
COMAL, forestår der en spændende 
tid. 

Der er udvikling i sprogets ud­
formning. 

Udvalg er nedsat til at styre den­
n e og helst standardisere frem ­
skridtene . 

Men der er også udvikling i spro­
gets udbredelse . 

Det er en vittighed, at COMAL er 
verdensberømt i Danmark . 

Adekilliqo tiltAq lydor r li, Al mn11 
mange steder uden for COMAL's fæd­
reland e r ved at få øje på dette 
sprogs fortrin frem for andre 
sprog på samme niveau . 

Medvirkende til at styrke denne 
tendens er formodentlig, at COMAL 
kan f ås på styresystemet CP/M, der 
som bekendt er vidt udbredt. 

En anden årsag dertil er COMMODO­
RE ·s lø sni ng med en COMAL cartrid­
ge - foreløbig til COMMODORE 64 . 

Hed det antal, der er solgt af 
denne maskine, skulle der være go­
de chancer for, at COMAL skulle 
kunne blive allemandseje - også i 
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Ikk e mindst i skolerne - og jo da 
specielt: de dan ske - er COMAL 
vidt udbredt - ja, vel stort set 
enerådende EDB - sprog. 

Og hvilken betydning det vil få 
for sprogets al mindelige udbredel­
se er _ næppe til at overskue -
ganske særlig ikke, når datalære 
(informatik, e ller hvad det skal 
hedde) nu bliver godkendt som sko­
lefag - først i de ældr e klass er 
og siden i de yngre - først fri­
villigt og siden obligatorisk . 

Et sikkert fr e ~tid s pe r s pektiv, der 
allerede er e n realitet: 

I skolen lærer børnene EDA på mi­
krodatamat er - i hj e mmet øver de 
sig pA hjemmedatamater - begge 
dele baseret på COMAL . 

Jo, COMAL har vind i se j l ene! 
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ANMELDELSE 

COMMODORE 64 COMAL-BO 
Diskette+ 
Hån dbog skrevet af 

Børge R. Christensen 
COMMODORE DATA A/S 
Kr. 430 incl . moms. 

Som nævnt i CBN 1983/3 tilbyde s 
stadig flere datamater med COMAL 
som programmeringssprog. 

For nylig har vi fået stillet et 
eksemplar af COMMODORE 64 til bla­
dets rådighed. 

Maskinen er udbygget med farvemo­
nitor, diskett e drev og printer og 
h~r nu i nogle uger vær e t afprøv e t 
pa kryds og tværs af redaktion e n. 

Vigt i gst for os er, at der fulgte 
e n COMAL me d. 

Sproget: COMMODORE 64 COMI\L-80 rev 
00.12 lev e r e s på 2 disketter, der 
er ganske ens. 

Firmaet anbef a ler, at man straks 
g e mmer den ene et sikkert sted og 
kun anvender den and e n. 

Sag e n er, at disketterne ikke kan 
kopier e s. Så hvis man er så ufiks 
at ød e lægge den ene, kan man ty 
til de n anden, medens man gennem 
sin forh a ndl e r (mod et mindre ve ­
derlag) f å r byttet den første. 

Til disketterne hører en håndbog 
sk r evet af ingen ringere end 
COMAL 's "fader", Børge R. Chri­
stensen, og det er gjort i en kort 
og præcis s til uden nog e t omsvøb -
lidt for kort, hvis man tænker sig 
at bruge bogen som nog e t i retning 
af en lærebog - Det er den ikke 
og det står udtrykkeligt bemærk;t 
i forordet, hvor den betegnes som 
det, den er: en opslagsbog. 

For den, der leder efter en lære­
bog, kan anmelderen røbe, at bo­
gens forfatter også har gjort sig 
fortjent på det felt! Men udvalget 
er i øvrigt voksende. Blot drejer 
det sig om at finde en lærebog, 
der anvender den COMAL, som bruge­
ren har i sin maskine - Denne be­
mærkn i ng er desværre ikke helt o­
verflødig endnu. Lad os se, hvad 
standardiseringsbestræbelserne ef­
terhånden fører til. 

COMMODORE 64 COMAL-BO kan for øv­
rigt også bruges på VIC 20, som er 
lillebroderen til COMMODORE 64; 
men dens hukommelse skal jo nok 
blokkes noget ud! 

Denne COMAL-BO er en rev. 00.12, 
der med enkelte udelad e lser svarer 
til rev. 01.02, som anvendes på de 
større COMMODORE maskiner, CBM 
4032, 8032 og 8096 forsyn e t med 
COMAL-board fra fa. INSTRUTEK. 

Specielt for denne revision er 
grafikken og anvendelsen af spri­
tes. 

G:afikken er en turtlegrafik, alt­
sa et tegnesystem, · der anvender en 
lille trekant, som man forresten 
selv kan formindske ell e r f o r s tør­
re. Den kaldes turtl e = ski ldp a d­
de. Andre lignende grafiksystem e r 
kalder deres "tegnehoved" myre el­
ler mus. Det sidste udtryk anven­
des for øvrigt i håndbogen, formo­
dentlig fordi ordet skildpadde er 
mindre børnevenligt end ordet mus. 

Ideen er jo nok, st bevægelseskom­
mandoerne for turtlegrafikken er 
så enkle. st selv mindre børn kan 
lære dem og derved blive i stand 
til at tegne på skærmen ligesom på 
en tavle. 

Og resultatet af de lette instruk­
ser er faktisk ret impone r ende. 
Det skyldes jo ikke mindst, at man 
kan disponere over ikke færre e nd 
64.000 prikker og et væld af far­
ver - ikke alene på de tegnede 
streger, men også på baggrund e n og 
på rammen uden om det hele. 
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Te kst kRn anbringes h vorsomhr,lst 
pi\ skærmen - også oven i selve 
tegningerne . 

I øvrigt ope r erer systemet med to 
s kærme, en tekstskærm og en gra­
fikakærm. Man kan " gemme" grafik ­
sk ærm e n og arbejde på tekstskær­
men, og samtidig kan man fortsætte 
Arbejdet på den skjulte grAfik­
skær m. Man kan s å s enere ka lde 
r esu ltatet frem o g skifte mellem 
tekst og tegning efter behag. 

Et helt afsnit af håndbogen er 
he lliget begrebet sprites, dis se 
figurer , der kan bevæges hen over 
skæ rmen. 

Når man ha r set, hvilke r esultater 
Avede s prites-programmører kan 
præ,it ere, forstår man, at 
CUMMUOURE gø r meget ud a r al fr r, m-
111"ve ma,ik i nens e nestående mulighe­
der pÅ dette felt. 

for god ordens skyld bør det ve l 
også bemærkes, at yderligere en 
f remt rædende egenskab ved 64 'er en 
e r dens musikfaciliteter, de r er 
så velu dviklede, at man - hvis man 
e llers e r vaks nok til det - kan 
fr em trylle hele kunstværker af 
vellyd. 

CU MMUOUH E 64 er blevet solgt i me­
get store tal, og• med den lette 
adga ng ti l at udstyre .den med 
CO MAL-BO, ml man formode, at den i 
sig s elv vil være en uvurderl ig 
hjælp ved udbredelsen af dette 
programmeringssprog. 

Yder li gere succes for spr og et (og 
marikinen) spilr vi, vi vil ri "t se 
i den allr,rnærmeste fremtid, når 
CO MAL-BO kommer som cartridge 
(i nd stiksmodul) til COMMOOURF. 64. 
De r bliver her tale om den nyeste 
version: 2 .00, der vil ligge endn u 
nærmere op ad det, der forventes 
at b liv e sta ndarden, og som vil 
rumme adskillige udvidelser i for­
hold til den COMAL, vi kender 
idag . 

S. Chr. H. 

3 

VENTEPROCEDUHE 

II P.r er en meget e nkel procedure, 
der kan bruges, nir man i et pro­
gra m skal i ndlægge en pause. 

Der nnvendr,s paremeteroverførse l 
til bestr,mme l se ar pausens længde, 
og der Åbnes mulighed for, at bru­
ge ren kan korte pausen af blot ved 
at trykk e pi mellemrumstasten. 

00 10 li l is t "l ,venteprocedure" 
0020 PROC vent(sek) 
0030 TIM E 0 
0040 WII I LE 11ME<6U*sek AND 

KEY$<>" " DU NULL 
0050 ENOPHOC vent 

li e r nnfAres el 11ar lir1i e r, der knn 
I i J fAjr,s, så ma11 kRn af prøve pru ­
ced ur en. 

0060 PlllNI "Begynd!" 
0070 vr,nl(5) 
0000 PRINT " fortsæt '" 

Mm. 
IJdqiver: 
C B G 
Comal Bruger Grup pe 
MindeqRde 42 
0700 Horsens 

lir. 05 - 62 15 67 
Giro 1 75 23 75 

/\nsvnr s; havende 
redaktør : 
S. Chr. Hansen 

Ir yk : 
lr,kst & tryk 
Horsens 

/\hnnriP.mt~nt: 
1-tinrleqnrl r, 47. 
tllllU tl11r ur.11s 
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SIMPELT REGISlER 

Reglsterprogrnmmet er et simpelt 
register der arbejder med en en­
kelt tekstvariabel (streng), Pro­
grammet er ikke ment som et fær­
digt program for denne register­
type, men som en overskuelig il­
lustration af en metode til op­
bygning af et register. 

Meningen med programmet er, at man 
skal kunne indtaste en række op­
lysninger i et register og senere 
kunne finde disse oplysninger frem 
igen, blot msn kender mindre dele 
af disse oplysninger. 

Det kunne være et navneregister, 
hvor man så kunne søge på navn, 
telefonnurnrn cr m. m, Eller det 
kunne V!l'rc r.t registr.r over grnm­
mof o npl ader, hvor ma n kunne søge 
pli e n t.it e ] eller Pil d el nf en 
titel, hvorefter registr.ret pi 
skærmen kan udskrive, hvilken lp 
denne titel indgår i, oq hvdke 
andre titler der er_på denne pla­
de. 

For at undgå sto r disknktivitet og 
lange programmer og forkl a ringer 
er regist e ret i dette eksempel 
blot en tekstvariabel med en læng­
de på 10.000 tegn. Dcrine variabel 
læs es i11d i romputeren ve d opstart 
("hent register"). lJ e refter kan 
man arbejde med dette lill e regi­
ster i comput e ren ("bPnyt regi­
ster") . Når man er færdig med ind­
skr i vninger og rettelser m. m., 
gemmes r egisteret igen på disket­
ten ( "gem register"). 

Når register-varinhlen er indlæst, 
kan man oprette nye oplysninger, 
rett e , s l e tte, snge og udskrive 
reg .is t e ret på skærmen. /\lle disse 
funktioner kaldes fra proceduren 
"b e nyt register", som er e n case­
struktur. 

l proceduren "opret" knn man se , 
hvordan 11ye tekster indskrlves i 
registeret. I denne procedure fo­
regår J11dtostninge11 af nye tekster 
i e n loop. liver lndt.ostning I 
input-sætningen (tekst$) odderes 
til ternµ$ satnmen mr.d '"' cnrrige 

return (chr$(13)). PÅ den11P. m:idr. 
vil temp$ indeholde et antal ind­
tastede linier adskilt af en car­
rige return. 

Nir indtastningen ønskes afslut­
tet, trykkes der blot "return". 
Hvis variablen tekat$ er tom, bry­
des loop'en (exit). Variablen 
temp$ indeholder nu hele indtast­
ningen, og lemp$ adderes til regi­
steret (reg$) sammen med en 
chr$(0). 

Således kan indtastningen fortsæt­
te, og reg$ vil nu indeholde en 
række tekstlinier adskilt af en 
carrige return (chr$(13)). 

Et aæt af linier, der hører sammen 
vil være adskilt af en chr$(0). 
Det er aåledes muligt senere at 
udskille et aæt sammenhængende li­
nier, f.eks. navn, gade, by, tele­
fonnummer o. s. v. 

Vi kan med det samme se på, hvor­
dan vi vil kunne .finde et bestemt 
sæt linier f.eks. navn, gade, by, 
telefonnummer m. m. ved blot ot 
kende navnet eller en del af nav­
net, gedens navn eller en del af 
dette - eller sagt på en anden 
mide - blot en kombination af 
tegn, der indgår i en sf de linier 
vi søger, hvorefter vi får samtli­
ge opiysninger udskrevet. 

Proceduren "søg" kalder, hvis sø­
geteksten overhovedet findes i re­
gisteret, en ny procedure ("ud­
skriv"). Det første, der sker i 
proceduren "udskriv", er, Bl en 
vnrisbel benævnt pil tildeles e n 
værdi. Dette gøres ved fl t1ve11d e lse 
of "in"-operetoren. Vnri11b .lr•1 , 
"pil" tildeles en værdi svarende 
til den plads i reg$, hvor søge­
teksten starter. 

Vor søgetekst er måske et nav11, og 
vi ønsker et få adresse og andre 
oplysninger på denne person ud­
skrevet. 

Vi har nu en pil, der peger ind i 
registeret, der hvor vor søqrtekst 
stÅr, Det ·, vi 1H1sker udskrevet, er 
samtllgt! oplyaninqer, der lrnrP.r 
til et sæt linier. VI t.ællrr dr,r-
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ror boglærni rned vor pil, l:il vi 
rnøder en chr$(U). Der starter vore 
opJ yirninger. Når vi hor rundet 
denne chr$(0), tildeler vi variab­
len "start" pilens værdi. 

Nu tæller vi så pilen frem, til vi 
igen møder en chr$(0). Her slutter 
vore oplysninger. Yarioblen "slut" 
tildeles denne værdi, oq vi knn nu 
udskrive den dfd nf registernt, vi 
søgte: print register$(stort:slut). 

Vi har nu rået vort orbejde ud­
rørt. Hen det kunne jo være, vi 
søgte på efternavnet "Jensen", og 
at der i registeret står flnre med 
dette efternavn. Derror undersøger 
vi, om søgeteksten rorefindes i 
resten ar registeret. Hvis dette 
ikke er tilrældet, vil "ny pi I" rå 
v~rdien U og udskrivningen slutter 
her. llvis søgeteksten findes r'L 
ntcd i renten nf regintr,ret, I i 1-
deles pi len dr.n rryr. værdi, hvor 
søyetekstr.n starter, og hr.li, mnl­
len gentages, indtil olie de sæl 
nr oplysninger, der indeholclr.r 
søgeteksten, er udskrevet: elle 
der hedder "Jensen". 

Når vi ønsker at slette oplysnin­
qer i registeret, nnvendes procf!­
durerr "slet.", eom blot kolder pro­
ceduren "sflg". Varinblerne "stort" 
oq "slut" anvendes rlcrert. er til at 
udpegr, derr del nr reg$, der skal 
rjer~es. Dette gøres i praksi s 
ved, At men gemmer reg$ rra star­
ten og frem til starten af det, 
der skal slettes, sammen med reg$ 
rra, hvor det, der skal slettes, 
slutter og frem til slutningen ar 
reg$. 

llvis m:rn ikke tidligere har nn­
vendt "in"-operAtoren, og ikke hnr 
prøvet at udtage dele af en tekst­
variabel, kan det anbefales, at. 
men øver sig på det, før man prø­
ver dette lille program. 

Me 1>irrL1P11 11,r, cl dette lille progr,1111-
eksempel er et give begyndere mu­
lighed ror hurtigt at lave et J il­
le register, som samtidig er nemt 
at foistå og overskue. 
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lli,qisl.i,rproqramrnet skal ikki, op­
raLteR som et rærcliqt regisler, 
111en so111 en beskriveisr. ar r.l. prin­
cip, ved hjælp nf hvilket man knn 
søqe pA sarntliqe orlysninyer i rl 
reyister. Principrct kaldes en rr ­
Jationsdatabase, oq princippet kon 
nnvendes ved s krivning af et mere 
anvendeligt register. 

Senr.re ;irtiklrr vi.I beskrive ,rnclre 
rormer ror registre, hvor oplys­
ninger liqger på disketten, og re­
gisier e t ~error kAn være betyde­
ligt større, men 111ecl hurtige søqe­
ticlrr. Næste artikel vil sAledes 
beskrive teknikken i et "hash"­
register. 

Ule Holmgren 

U O 1 0 / / I i i; t. 11 I . re y" 
1111211 // ri I rrnvn se 111 li og U7U 
111) .111 
llll4ll opslort 
(Jl)';(I 

UIJGIJ 
IJU 7lJ 
(1()(10 
l)l)9[) 

01 UlJ 
1111 IJ 
li 1 2 U 
lllllJ 
011,u 
(11 su 
0160 
0170 
OIOU 
0190 
0200 
0210 
0220 
ll2 30 
0240 
0250 
0260 
0270 
0280 
0290 
0300 
0310 
0320 
033ll 
U34U 
0350 
UJ6U 

PIHJC proqrnm 
hent ·r,.,yistrr 
benyt 'reljist.er 
'l'~"' • reqi sler 

[NOPHUC program 

PRIIC hcnyt 'rugister 
LUIJI' 

fnrl<lorinq 
JNPlJI 11 Komm:i11do: 11

: 

C/\SF: furrkt ion$ ur 
WHEN ".ind s kriv","i" 

opret(fROE) 
WllfN "søg", "s" 

sng 
Wl-tEN 11 ret 11

,
11 r 11 

:, ng 
WIIEN "urJskriv","u" 

udskriv 'reqister 
WH[N "fjern","f" 

søg 
\1HEN "lrja> lr,","lr" 

brnyt 'regist e r 
WHEN 11 stop 11

, 
11

*" 

EXIT 
OIIIEIHIISE 

b e 11 
[NlJC/\SE 

ENDLlJUP 
ENlJPHOC benyt 'register 

funkl ion$ 
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0370 
0 300 
0 39 0 
0400 
0410 
0420 
0430 
0440 
ll 45 0 
046 0 
0470 
0480 
0490 
0500 
05 10 
0520 
0530 
0540 
0 55 0 
0560 
05 70 
lJ 5lllJ 
lJ 5 9 0 
lJ 601J 
lJ 6 10 
ll 6 2 ll 
U63 ll 
064 ll 
06 5 lJ 
0660 
0670 
0680 
0690 
0700 
0710 
0720 
0730 
0740 
0750 
0760 
0770 
0780 
07 90 
0000 
Ol! 10 
IJ!J20 
0830 
Ofl4 lJ 
llll 50 
Oll 60 
Oll70 
(l[llJ(J 

lJ I-J9 lJ 
090() 
0910 
092{) 
09 3 lJ 
ll 94 0 
0950 

PROC npsbirt 
PlllNI CIIR$(147) 
OIM r eg $ OF 10000, k$ OF 1, svar$ UF 1 
DIM funktion$ UF 80 
DIM tekst$ or Bil 
DIM temr$ UF 1lJOIJ 
r et t e 'eksisterende:=FALSE 
program 

ENOPllOC opstart 

PROC hell 
PRINT CHR$(7)+"Fejl" 

ENDPROC bell 

PROC opret(ny'tekst) 
temr$:="" 
IF NOi ny'tekst IHEN 

linie:=U 
FOll i:= s tert IU slut DO 

lF URD(reg$(i))=13 lHEN linie:+1 
ENDFUl1 i 
FUll i:=1 10 linie+l DU PHINI CHH$(145), 
s 1et 'del(start-1,slut+2) 

FNIJlF 
LUUP 

INPlll "": tekst$ 
IF tek s t$="" lllEN EXIT 
temp$:+tekst$+CHR$(13) 

ENDLUUP • 
IF NOi ny'·tekst IHEN 

lF start=2 IIIEN 
reg$::CHR$(0)+temp$+CHR$(0)+reg$(21LEN(reg$)) 

ELIF stnrt<LEN(reg$) IHEN 
reg$:=reg$(1:start-1)+temp$+CHR$(0)+reg$(start:LEN(reg$)) 

ELSE 
reg$:+temp$+CHR$(U) 

ENDIF • 
slut:=start+LEN(temp$)-1 

ELSE 
reg$:+temp$+CHR$(0) 

EN DI F 
ENDPROC opret 

PRO C hent 'regi ste r 
UP[N fil[ 4,"artikler",READ 
R[AD FILE 4: reg$ 
CLUSE 

ENDPllOC hent' register 

P11UC gem'regist e r 
□ PEN FILE 4,"§: a rtikler",WRllE // Erstat "§" 
W11IIE FILE 4: reg$ 
CLOSE 
PllINI CHll$(147),"Skal vi Fortsætte? (j/n) " 
INPUT svar$ 
lF svnr$ IN "Jj" THEN 

PRINT CHll$(147) 
program 

ELSE 

med tegnet For "at" 
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0960 
0970 
0980 
0990 
1000 
1010 
1020 
1030 
104 [I 
1 05 ll 
1060 
1070 
10B0 
1090 
1100 
111 0 
1120 
1130 
1140 
11 50 
1160 
1170 
1100 
1190 
1200 
1210 
1220 
1no 
1240 
125 0 
1260 
1270 
1280 
1290 
1 300 
1J10 
132 Il 
1330 
1340 
1350 
1360 
1370 
1300 
1390 
1400 
1410 
1420 
1430 
1440 
1450 
1460 
14 70 

END "Program slut" 
ENDI F 

ENDPROC gem'register 

PROC søg 
INPUT "Søgetekst: ": tekst$ 
PRINT 
IF tekst$ IN reg$ THEN 

udskriv(tekst$) 
ELSE 

PRINT "Findes ikke" 
ENDIF 

ENDPROC søg 

PROC udskriv(søgetekst$) 
pil:=søgetekst$ IN reg$ 
IF pil THEN 

REPEAT 
WHILE NOT reg$(pil-1):CHR$(0) DO pil:-1 
start:=pil 
WHILE NOT reg$(pil+1):CHR$(0) DU pil:+1 
slut:=pil 
PRINT reg$(start:slut) 
IF funktion$="r" llR funktion$="ret" THEN 

opret(rette'eksisterende) 
ELIF funktion$=" f" OR funktion$=" fjern" HIEN 

godkend 
ENDIF 
ny'pil:=søgetekst$ IN reg$(slut:LEN(reg$)) 
IF ny'pil THEN vent 
pil:=slut+ny'pil 

UNTIL NOT ny'pil 
• ENDIF 

ENDPROC udskriv 

PllUC s let 'rlcl(fro,til) 
reg$:=reg$(1:fra)+reg$(til:LEN(reg$)) 

ENDPROC'slet'del 

PROC udskriv'register 
PRINT 
pil:= 1 
REPEAT 

pil :+1 
PRINT reg$(pil), 
IF reg$(pil)=CHR$(0) THEN 

PRINT 
vent 

ENDIF 
UNTIL pil=LEN(reg$) 

ENDPROC udskriv'register 

·1,1IHJ PHIJI' vent 
l lt9 U l'IUNT "Fortsæt = SPACE Ny kommando = h" 
1500 HEPEAT 
1510 k$::KEY$ 
1520 UNTIL k$:"h" nR k$=CHR$(32) 
1531l IF k$:"h" TIIEN 
1540 pil:=LEN(reg$) 

7 
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ny'pil:=FAL SE 

ELSE 
Pil IN T 

END Ir 
ENDPROC vent 

PROC forklaring 
// skriv 
PRINT 
PRINT "Følgende kommandoer 
PRINT 
PRINT """ i ndskriv"" = i" 
PR IN I 
PRINT 
PRINT 
PRINT 
PRINT 
PRINT 
PRINT 

"''" s øg" 11 

"""r e t" 11 

"""udskriv"" 
"111, fjern"" 
"" " 9 top"" 
"""hjælp"" 

ENDPROC forklaring 

// PRU C s krjv 

= s ti 

= r" 
= u li 
= f" 
= * li 
= h" 

kan anvendes:" 

155 0 
156 1) 
1570 
1580 
1590 
1600 
1610 
1620 
1630 
1640 
1650 
166 0 
16 70 
1680 
1690 
1700 
1710 
1720 
1730 
17 4 0 
17 50 
1760 
1770 
1 7 Oll 
1790 
1UUU 
1810 
1820 
18 30 
1040 
1850 
1860 
10 70 
1BBU 
1890 
1900 
1910 

// FUR 11:=1 10 LEN(r e g$) DO PRINT ORD(reg$(n)); 
// ENUPROC skriv 

PIHJC godke11d 
PRINI "Skal denne record sl e ttes (j/n)? " 
REPEAT 

s vRr$:=KEY$ 
UNTIL svar$ IN "JjNn" 
PRINT s var$ 
IF sva r$ IN "Jj" THEN 

s l e t ' de l(start-1,slut+Z) 
s lut:=start 

ENOJr 
PRINT 

ENDPROC godkend 

He r e r e t progr a m, der kan bruges 
til at oprette fil en : 

0010 // list "l .op e n program" 
OUZO DIM a $ OF 1, b$ OF 20 
00 30 PR INI CIIR$ ( 147) 

BRUGSANVISNING 

Før registeret ka n anvendes, skal 
der oprettes en fil, som variablen 
reg$ kan gemm es i. Filens navn er 
- som bemærket i lini e 20 - anført 
i linie 810 og 870. SÅ hvi s man 
vil bruge et andet navn, e nd de t 
("art i kler"), der e r valgt i pro­
grammet, må man ændre det i disse 
to linier. 

0040 INPUT "Hvad ska l regi ste ret hedde ? ": b$ 
00 50 a$::CHH$(0}+"" 
0060 OPE N FILE 2,b$ , WRITE 
0070 WRIIE FILE 2: a$ 
00B0 CLOSE 
00 90 PRINT 
0100 PRINT "Regist e r e t: " ,b $," er klar'" 



··----- COMAL BRUGER NYT 

) 
) 

Når oprettelse af filen er over­
stået, kan registeret tages i 
brug. 

ENT[R (eller LOAO) registerpro­
grammet og RUN det. 

Det melder sig ved at udskrive 
menuen (linie 1640 - 1720). 

Det første, vi må gøre på dette 
tidspunkt, er naturligvis at ind­
skrive nogle records i registeret. 
Derfor vælger vi "i", og makinen 
er straks klar til at modtage den 
første linie tekst. Bare skriv løs 
med anvendelse af samtlige tegn, 
hvis det ønskes; men linien må ik­
ke blive længere end BO anslag. 
llar man lyst til at skrive mere, 
må man trykke RETURN, så kan man 
fortsætt e på næste linie, og det 
kon gentages, så mange gange mon 
ønsker. Oer er altså ingen fast­
lagt størrelsP. på en recorrl. llr.t 
er netop P.n af fiduserne ved dette 
simple register frem for så mange 
andre mere sofistikerede. 

Når alt er indskrevet i denne re­
cord, trykker man to gange efter 
hinanden på RETURN, så er man ude 
af indskrivningen, menuen dukker 
op igen, og man kan vælge en ny 
kommando. 

Vi kon nu afprø;e registerets næ­
ste funktion: søg. 

Men først må vi gørp, en forud s æt­
ning: Lad os sige, at vi hor valqt 
at oprettP. et kartotek ovP.r gram­
mofonplad e r i,ller musikkassett e r, 
hvor vi indskriver f.eks. grup­
pens navn og musikstykkets titel. 

Nu vil vi se efter et bestemt mu­
sikstykke nf The Beatles; men vi 
behøv e r ikke at vide, hvad mu s ik­
stykket h e dder. Vi kan blot s øge 
på "B e atle s ", så kommi,r eft e r tur 
alle d e s tykker, vi har indskrevet 
med denne gruppe. 

Altså t as t "s", og straks fremkom­
mer pi skærmen ordet "Søgetekst:" 
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Nu ta s t e r vi "Beatl e s" (anførel­
SP.stegnene skal naturligvis ikke 
med I), så kommer den første re ­
cord, der indeholder navnet Beat­
les, og maskinen tilføjer: 
Fortsæt = SPACE Ny kommando= h 

Vælger man SPACE, får man den næ­
ste record med Beatles; men vælq e r 
man h, kommer menuen frem, og man 
kan vælge en ny kommando. 

Fortsætter man med SPACE, indtil 
der ikke er flere records med Be­
atles, får man også menuen og kan 
vælge en ny kommando. 

Hvis vi vil rette i en af vore 
tekster, vælger vi "r". 

llgså her bliver vi spurgt om 
"Søgetekst:" 

Så kunne vi f. eks. skrive "yel­
Jow", nq så finder maskinen frem 
til "The yelllow submarine", hvis 
den ellers er indskrevet, 04 cur­
soren stiller sig på den første 
linies første plads. 

Derefter kan man rette i linien 
ganske som man ellers kan rette 
iekst på skærmen. 

Når mnn er færdig med at rnttn 
linien, eller hvis man slel ikke 
v i l ret te den , t rykke r man Il E l UH N , 
og det gør man, lige til man er 
ude af denne record. 

Derefter s e r vi igen: 
Fortsæt = SPACE Ny kommnndo = h 
Og det er jo så ensbetydende med, 
at vi - som set under "søg" - kan 
få den næste record frem, der in­
dehold e r ordet "yellol'I" (hvis d e r 
er nogen I). Eller s får vi nok en 
gang menuen og kommandovalget. 

Vil vi se alle r ec ord s , der findes 
i registeret - ell e r i hvert fald 
nag.le af dem, taster vi "u". Så 
kommer de som perler på en snor 
adskilt af: 
Fortsæt = SPACE Ny kommando= h 
Og så knn vi jo fortsætte, så læn­
ge vi h a r ly s t, og så længe der er 
flere records. 
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Vi kan også fjerne en record helt 
fr a registeret: 
Ta st "f", så får vi nok engang 
" Søg e tek s t:", og vi svarer med 
noget, der står i den r ec ord, vi 
øn s ker sl e ttet. Jo me re vi tager 
med som søg e tekst, des to mere en­
tydigt får vi fat i den rigtige 
re c ord. 

Nå r d e n me lder sig på s kærmen, 
l eds ages den af teksten: 
Skal denne record sl e tt e s (j/n)? 
De r er altså mulighed for at 
fortryde! 

Trykkes der "j", er denne record 
ud e af registeret, næste gang vi 
kalder det frem. 

Trykker vi derimod "n", s ker der 
se l vfølgelig ikke nog e t med den 
pågældend e re co rd. I stedet får 
mon den næ s te at se - ve l at mær­
k e , hvis de r er flere, der inde­
hold er søgeordet. 

Nu mangler vi blot at få alt skre­
vet over på disketten. 

De t går gansk e let: Tast "*" e ller 
" s top", s å be gynd e r diskdrevet at 
s nu r re, og kort tid efter me ldes 
ind s krivningen på disk færdig med 
disse ord: 
Skal vi fortsætte (j / n) 

Og r ea ktionen gi ve r jo s ig selv 
Svares "j", indspilles r egiste ret 
fr a disketten, og hele forestil­
lingen begynder forfra. 

Sva re s d e rimod "n", så s lutt~r 
proqrammet høfligt med: 
Program slut . 

Adv a rsel' 
NB 1 

Bemærk ' 
(Nu kan det vist ikke siges ty­
d e l ig ere ! ) 
Hu s k altid at slutte med "stop" 
e ll e r 11 * 11

• 

Hv i s det bliver glemt , e r alt, 
hv a d der e r foretaget me d r egi­
s t e r e t i den aktu e lle situation 
s p i ldt. Re gisteret vil være totalt 
uforandr et . 

Altså: Alle rettelser, sletninger 
og indskrivninger kommer kun med 
ind i registeret, hvis programmet 
sluttes korrekt med "stop" eller 
"* li 

p. s. 
for den, der er interes se ret i at 
se, hvordan hele registeret ser ud 
i ASCII værdier, er der indsat en 
procedure: ski{v - i linie 1760 -
1780. 

Den kaldes i linie 16 20; men den 
bliver kun virksom, hvis man fjer­
ner remarkstregerne (//) i de 
nævnte 4 linier. 

~ 
SPØRGEBREVKASSEN 

Spørgsmål: 

I RC Comal-80 findes kommandoen 
MARGIN, der sætter højre margin 
ved udskrift på skærmen. 

Hvordan gøres det på COMMODORE? 

Svar: 

MARGIN er ikke impl e ment e ret i CBM 
COMAL-BO. Under opstart s ættes 
margin fast til BO på skærmen og 
til uendelig på disk og printer. 

Brugen af margin kan diskuteres og 
bliver det. 

Oft e ser man i COMAL-programmer på 
Piccolo, at margin i st arten sæt­
tes til O (svarer til uendelig), 
fordi margin i RC COMAL-BO er glo­
bal og er aktiv både på s kærm, 
printer og floppy di s k samtidig, 
hvorfor den som næv n t 11 æstr-11 :iltid 
s æ t t e s t i 1 0 i s t a r l ,., 11 a I r t p r o -
gram. 

Hvis dette er gen e relt for næst e n 
alle programmer, e r det må s ke år­
sag e n til, at MARGIN ikk e er im­
plem enteret i CBM COMAL-DO . 
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RUSSISK ROULET pntrnn, hvor e fter tromlen roteres. 
Sfi sættns pistolen til tindinyen, 
og aftrækkeren aktiveres. 

ProgrRmmet viser værdien af data­
matens evne til at simulere d, v. 
s. lade som om. 

Der er 5 chancer ud af 6 for at 
overleve. 

Spillet "Russisk roulet" går som 
bekendt ud på at lade en seks­
skuds tromlerevolver med 1 skarp 

// list "I.russisk roulet" 
DIM e$ □ r 1 
REPEAT 

PRINT CHR$(147); //sletskærm 
nummera=O 
skud 
fort a 

UNTIL velg=O 
PROC skud 

REPEAT 
nummer:+1 
velg:=RND( 1,6) 
PHINT 
PRINT "Skud nummer ",nummer 
HEPEAT 

PHINT 

Prøv dit held! 

INPUT "llvilkel tnl skyder du på ": dit 'sk11d 

s. J. 

0010 
0020 
0030 
0040 
0050 
0060 
0070 
0080 
0090 
0100 
0110 
0120 
0130 
0140 
0150 
0160 
0170 
0180 
0190 
0200 
0210 
0220 
0230 
0240 
0250 
0260 
0270 
0280 
029ll 
030ll 
031 0 
ll3 2 ll 
0330 
0340 
0350 
0360 
037ll 
031!0 
0390 
040() 
Ol~ 1lJ 

UNTIL dit'akud(7 AND dit'akud>O ANU dit"ekud:INl(dit 'skud) 
Ir velg<>dit'akud THEN 

PHINT "Du overlevede denne gang" 
ELSE 

død 
END Ir 

UNTIL velg=dit'ekud 
ENDPROC skud 
PROC død 

FOH n:=1 TO 3 DO PRINT 
PH!Nf "Du er nu *** dø d ***" 

ENDl'RIJC død 
PROC forts 

roR 11:=1 TO 3 DO Pll)NT 
PH!NT "Vil du spille iyen j/n" 
REPEAT 

n$::KEY$ 
UNTIL a$:"j" UR a$:"n" 
Ir a$:"j" THEN 

valg:=1 
ELSE 

valg:= □ 

ENlllf 
ENlJPHOC forts 
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.rn-ID-m-
SPØRGEBREVKASSEN 

SpørgsmÅl: 

.lP.CJ har en division: 349117/23. 
IJet giv e r noget i retning af 
15 19. 1134 7A. 
Jeg s knJ kun bruge kroner og øre -
alt s Å heltnllet + 2 decimaler, 
Hvordan skal jeg gøre det? 

Svar: 

Der er to måder at Jose problemet 
på. 

Enten : 
UUlll l'HINI USING "LLU:L.CL": 
) 11 911 7 /2 3 
UU2U PHINI USING "[[[[.[.[.[": 
1 5 

Udskriver: 1519.43 
1 5. DO 

UOIO PRINT USING ".[.[.[.[[.[[.[": 
349 47 /23 
0020 PRINT USING "[.[.[[.[,[[[": 
1 5 

Udskriv e r: 1519.435 (matematisk 
oprunding) 

15.000 

0010 PRINI USING ".[[[[[,[": 
34947/2 3 
0020 PHINT USING ".[[[[[,[": 
1 5 

Udskriver: 1519.4 
1 5. 0 

E 11 er: 
0010 lAL:=34947 /23 
0020 PRINT INT(TAL•l □ 0+.5)/100 

Udskriver: 1519.43 

NB: [-t e gnet sk,,J p/'1 computeren 
erstattP.s merl nummertegnet: # 

. .rn.m.m. 
SPØRGEBREVKASSEN 

Spørgsmål: 

ltvordan er forholdene vedr. random 
tal? 
Kan man være sikker på at få et 
tilfældigt tal med: 

0010 
0020 
0030 
0040 

FOR N=1 TO 10 
l=RND(l ,100) 
PRINT I 

ENDFOR N 

Eller får man altid den samme ræk­
kefølge af tilfældige tal på denne 
måde? 
ltvRrl skal man qøre for ot få samme 
rækkefølge gang på gang? 

Sv s r: 

Da det ikke fremgår of spørgsmå­
let, hvilken COMAL-BO version det 
drejer sig om, må vi genP.relt hen­
vise til den tilhørende manual; 
men vi vil her gengive et eksempel 
fra CBM COMAL-BO rev. 02.00. 

0010 
00211 
0030 
0040 
0050 
0060 
0070 

LOOP 
INl'Ol "SEED ":SEED 
RANDOMIZE SEED 
FOR 1=1 rn 10 DO 

PRINT RND(l,100); 
ENDFOR I 

ENDLOOP 

Hvis man prøver et indtaste oven­
stående program, vil man hurtigt 
kunne ae virkningen, Hvis man i~­
put ·er en ·aeed • på 3 flere gange 
i træk, vil man se, at den samme 
række tilfældige tal genereres 
igen og igen. Hvis man vælg e r en 
ny ·seed' på f.eks. 5, flere gange 
i træk, vil en ny række tilfældige 
tal blive genereret. 

Indmeldelsesbl an kett e n på 
bagsiden må gerne kopieres! 
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DELMÆNGDER 

Når man skal lede efter en del­
mængde i en streng på skærmen, e r 
den såkaldte lN-operstor i COMAL 
80 af stor betydning, Et af de 
steder, hvor den kan have betyd­
ning, er i adressekartoteker, hvis 
der skal foretages et bestemt 
valg, der ikke alene er bestemt af 
en alfabetisk sortering. 

13 

Beg reb e t del s treng kan lettest 
forklares ved nogle eks e mpler: "o" 
e r delmæn gde af "Corna! BO", forrii 
"o" indgår i strengen. "al" e r li­
gelP.d e s delmængde; men "om" er ik­
ke delmængde. Det er derimod "l 
8". 

En procedure til den brug er her: 

0010 
0020 
0030 
0040 
0050 
0060 
0070 
0080 
ll090 
Ul Oll 
011 0 
0120 
0130 
0140 
0150 
0160 
0170 
0180 
[)1 90 
0200 

DIM tekst$ OF 50, delmængde$ UF 50, tekst1$ UF 50 
tekst$:="Jean Frey, Kanadavej 11, 2300 København S" 
PRINT tekst$ 
INPUT " delmængde > ": dP.lmængde$ 
delmængde"søgning(delmængde$,tekst$,tekst1$) 
PRINT delmængde$ 
PRINT tekst1$ 

PlllJ C dP.lmængde's0gni11g(delmængde$,tek s t$,llEF t e ks t1$) CLOSED 
længde:=LEN(tekst$) 
IF delmængde$ IN tekst$ TIIEN 

punkt:=delmængde$ IN tekst$ 
tekst1$:+tekst$(1 :punkt-1)+CHR$(18)+delmængde$+CHH$(146) 
tekst$:=tekst$(punkt+1 :længde) 
delmængde'søgning(delmængde$,tekst$,tekst1$) 

ELSE 
tekst1$:+tekst$ 

ENDJF 
ENDPROC delmængde'søgning 

Lini e rne 0010 - 0090 skal slettes, 
når proc e duren skal indgå som et 
underprogram i et hovedprogram. 

De r er t al e om en lukket pro c edur e 
mP.d param e terov e rføring. At den e r 
lukk e t = <C LO SE D> betyder, At riet 
e neBt e , d e r· kn n komme ind og ud af 
de n, e r bes temt af de vari Rbelnav­
n e , der står i parentesen efter 
prodedurenavnet. Hvis der samtidig 
s tir <HE F> foran variabelnavnet, 
kan det komme bide ind og ud. I 
d e t aktu e lle tilfælde gÅr værd ie r­
ne i delmængde$ og i tekat"$ ind; 
me n de kan ikke komme ud ig e n, 
mens tekst1$'a værdi kan komme bl­
de ind og ud. 

Alle andre variabel na vn e , rier bru­
ges inde i den l ukk e de procedure, 
e r ukendt e for den del a f program­
mP.t, der ligger uden for procedu­
ren. 

En lukk et p rnc P. dur e kan a ltså sam­
me n! ignP. s med en lukket kasse. 
Denne ka s sP. kan brug es i alle mu­
li g e pr o grammer, si længe den kal­
des korrekt. 

Der s ker følgende: I linie .0020 
komm e r tekst$ til at indehold e en 
adresse. Den kan i følge linie 
0010 blive op til 50 pladser lang. 
lier er den 41 r,ladser lang. 
Procedur e n kaldes i linie 00 50 med 
3 pa rAmetre, ne mlig 1) den del­
mængde, der skal s~ges efter, 
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2) den tekststreng, dnr skal søges 
pÅ, og 3) dP.n tekststreng, der 
skal retu rn r,res med mnrkeri11ger 
for de steder, hvor delmængden er 
fundet. 

Sidstnævnte parnmeter skal altså 
returneres med det fa>rdige resul­
tat og ud skr ives i linie 0070, 

Han kan også udtrykke det med et 
b illede : De to parameterværdier er 
r Astof f er, og det trerlie e r pro­
duktet, og det sknl naturligvis ud 
af "kassen" og bruges til noget. 

I lini e 0100 miles længden af 
teks tstr e ngen, tekst$. I linie 
U120 spø r ges ved lij a> lp af IN-ope­
ratoren , orn den pågældende del­
mængde (dP.lmængdn$) findr,s i 
lehdstrenye n. Er det ikkp t.il­
fældnt, spr i.nqec; nrd ti I lin.ir, 

. !llflll, hv or den ntrP.nq, di,r s,knl 
rr,h11·ni,rps fra den I ukk"de pro­
cedure, tekst1$, modtager indhol­
d e t nf den oprindelige streng , 
tekst$. 

Hvis delmængdP.n findes i tekst­
stre ngen , t e kst$, bP.sternmes i li­
riie 0130 punktet, hvor delmængden 
begynder. Er d e lmængden f. eks. 
"a", får <punkt> værdien 3. Er 
delmængden "ave", får <punkt> 
værdien 17. 

l linie 0140 afska>rr,s tP.k s l$ urnid­
dP.lbart før den plads, der h ar 
11urnrn er <punkt > . Denne forrestn del 
indsættes i tekst1$. ll erl:il lægges 
delmængden i revers (sorte boqsta­
ver på lys baggrund). Or,t er den 
del, der begynder med CIIR$(18) og 
slutter med CHll$(146), der hen­
holdsvis reverserer og ophæver 
reverseringen. 

Tekst1$ indeholder nu den første 
del af tekst$ med sfsluttet lysen­
de delmængde. I lini e 0150 ændres · 
den oprindelige tekststreng, 
tekst$, til at bestÅ af det, der 
er tilbage af den. Ved at lægge 1 
til <pu nkt> bliv er rP.!1h ; lrr,r11Jr.n 
den del, der endnu ikke er under­
søgt. 

He r efte r kald es prnr.edur"" r e kur­
sivt i linie 160, og næst e dP-1 1 

indt 1.1 delmængde er fundet, ekspe­
deres. 

Når delmængden ikke mere findes i 
strengen, gås til linie 01Ull, og 
herefter her proceduren udført sin 
opgave, og resultatet udskrives i 
linie 0070 med delmængde i revers. 

Programmet her er en let omskriv­
ning af det første: 

0010 
0020 
Ull 30 
0040 
!J0 50 
0060 
[llJ7[) 

0080 
0090 
lJ1 !JO 
!J 1 I U 
0120 
0130 
0140 
0150 
0160 
0170 
o 1 no 
ll 19 [J 
0200 

DlM tekst$ OF 50, delmængde$ OF 50, tekst1$ OF 50 
tekst$:="Jean Frey, Kanadavej 11, 2300 København S" 
PllINT tekst$ 
INPUT " delmængde > ": delmængde$ 
delmængde"søgning 
PRINT d e lmæ ngde $ 
PRlNT tekst1$ 

PflUC delmængde "sogr,ing 
Jænq de :=l[N(tekst$) 
IF delmængde$ JN t e kst$ lHEN 

punkt:=delmængde$ IN tekst$ 
tekst1$:+tekst$(1 :punkt-1)+CHll$(18)+delmængde$+CHR$(146) 
tekst$:=tekst$(punkt+1:længde) 
delmængde"søgning 

ELSE 
tekst1$:+tekst$(1:længde) 

F:ND Ir • 
ENOPllOC dnlmænqrlp'søqning 
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Her er tale om en procedure uden 
parameteroverføring. Den arbejder 
fuldt ud lige så godt som den før­
ste; men den kan ikke bruges uni­
verselt, fordi alle variable er 
kendt overalt også i hovedprogram­
met. 

For at afprøve delmængdesøgning i 
COMAL BO kan man bruge dette pro­
gram: 

0010 
0020 
0030 
0040 
0050 
0060 
0070 
0080 
0090 
0100 
011 0 
0120 
0130 
0140 
0150 
0160 
0170 
0180 
0190 
0200 
0210 
0220 
0230 
0240 
0 2 '>f.l 
0260 
0270 
0280 
0290 
0300 
0310 
0320 
0330 
0340 

DIM tekst$ OF 1500, delmængde$ OF 1500, tekst1$ OF 1500 
delmængde$:="a" 

FOR q:=1 TO 960 DO 
tekst$:+CHR$(RND(65,93)) 

ENDFOR q 

PRINT tekst$ 

PRINT 

a:=TIME 
delmængde'søgning(delmængde$,tekst$,tekst1$) 
PRINT tekst1$ 
b:=TIME 

PRINT 

PRINT "sekunder >";INT((b-a)/60) 
PRINT "antal hændelser >";(LEN(tekat1$)-LEN(tekst$))/2 

PRO C de lmængde'søgning(delmængde$,tekst$,REF tekst1$) CLOSEO 
Jæn qd e :=LEN('tekst$) 
IF d e lmængde$ IN tekst$ THEN 

punkt:=delmængde$ IN tekst$ 
tekst1$:+tekst$(1:punkt-1)+CHR$(1B)+delmængde$+CHR$(146) 
tekst$:=tekst$(punkt+1 :længde) 
delmængde'søgning(delmængde$,tekst$,tekst1$) 

ELSE 
tekst1$:+tekst$ 

ENDIF 
ENDPROC delmængde'søgning 

Linierne 0240 - 0340 er identiske 
med linierne 0100 - 0200 i de to 
Forrige eksempler. Bemærk, at man 
skal dimensionere efter den tekst­
streng, tekst1$, der kommer ud af 
proceduren. Den er længere end 
den, der kommer ind, hvis den in­
deholder delmængder. Det forhold 
kan man benytte til at tælle an­
tallet af hændelser for delmæng­
de-indhold. Se linie 0200. 

Eksemplet her, hvor der dannes en 
streng bestående af 960 tilfældige 
bogstaver (linierne 0040 - 0060), 
meddeler samtidig tiden for opga­
vens løsning. 

Angivelsen af delmængdeplacering 
med reverserede tegn på skærmen 
tager i dette tilfælde under 3 
sekunder. 

Frank Hejndorf 
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COMAL BRUGER NYT 

CBG 
COMAL BRUGER GRUPPE 
Mindegade 112 
8700 Horsens 
Tlf 05 - 62 15 67 
Giro I 75 23 75 

INDMELDELSE CBG 

Indm eldelse foretages ved udfyldelse af nedenstående blanket, 
der sendes til ovenstående adresse. 

Sa mtidig indbetales kr. 90,00 - prisen for 1 års abonnement på 
"COMAL BRUGER NYT", der agtes udgivet med 6 numre pr. år. 

Indb eta ling kan ske pr. check eller ved overførsel til: 

Giro nr. 75 23 7 5 I COMAL BRUGER GRUPPE, Mindegade 42, 
A700 Horsens. 

Undertegnede 

• 
• Navn: ............................. , 
• 
• Adresse: 
* Gade: ............................. . 
• 
• 
• 

• 
* 
* 
* 

Postnummer: .. ......... . By: ..... . 

Indmelder sig COMAL BRUGER GRUPPE. 

Kr. 90,00 vedlægg es i check 

indbetales pr. giro 
Sæt venligst X 

* 
* 
* 
* 
* 
* 
* 
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